

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống thiên tai năm 2020

Căn cứ Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 02/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quy chế phối hợp về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT & TKCN) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 17/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc tăng cường công tác PCTT & TKCN giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 926/KH-UBND ngày 12/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về PCTT giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 4212/KH-UBND ngày 02/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT.

Để chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PCTT năm 2020, như sau:

I. TÌNH HÌNH KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn Tây Ninh về tình hình thời tiết năm 2020, theo đó: Hiện tượng ENSO 6 tháng đầu năm nghiêng pha nóng và vẫn có khả năng duy trì trạng thái này trong những tháng cuối năm 2020; bão trên khu vực biển Đông có xu hướng hoạt động muộn hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN), từ tháng 3 đến tháng 8 có khoảng 03-05 xoáy thuận nhiệt đới trên khu vực biển Đông; Nhiệt độ trung bình từ tháng 3-8/2020 trên khu vực phổ biến ở mức cao hơn TBNN khoảng 0,5-1,0⁰C; cao điểm nắng nóng có khả năng xảy ra vào khoảng cuối tháng 4 đầu tháng 5, với nền nhiệt cao nhất phổ biến từ 36⁰C đến cao hơn 37⁰C; mùa mưa muộn hơn TBNN, bắt đầu vào khoảng cuối tháng 4 đến đầu tháng 5. Từ tháng 5-8/2020 lượng mưa có xu hướng gia tăng và tổng lượng mưa phổ biến ở mức xấp xỉ với giá trị TBNN (TBNN khoảng 1.700-1.800 mm)

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chỉ đạo, điều hành hiệu quả công tác PCTT & TKCN kịp thời trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCTT; sự phối hợp giữa các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương trong việc triển khai các kế

hoạch, phương án ứng phó với thiên tai, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và sản xuất do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự thống nhất chỉ đạo, điều hành công tác PCTT & TKCN; sự phối hợp, tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện, thiết bị phòng, chống thiên tai kịp thời trên địa bàn tỉnh giữa các cấp, ngành, chính quyền địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”.

- Thống nhất quan điểm về công tác PCTT, xem công tác PCTT là nhiệm vụ chính trị thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, tổ chức đoàn thể và của toàn xã hội.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương về công tác PCTT.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn kịp thời, nâng cao nhận thức cộng đồng về thiên tai, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh, ứng phó thiên tai của cộng đồng, Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo an toàn hệ thống công trình thủy lợi, đặc biệt là các hồ chứa nước Dầu Tiếng, hồ Tha La,... thực hiện vận hành hồ chứa nước đúng quy trình, đảm bảo yêu cầu tưới, tiêu nước, cấp nước hiệu quả và an toàn vùng hạ du.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1786/CT-BNN-TCTL ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2020; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại: Công văn số 569/UBND-KTTC ngày 24/3/2020 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình trong mùa mưa lũ năm 2020, số 415/UBND-KTTC ngày 04/3/2020 về việc triển khai thực hiện công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN, Công văn số 2587/UBND-KTTC ngày 20/11/2019 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 1100/UBND-KTTC ngày 30/5/2019 về triển khai thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước, Kế hoạch số 2412/KH-UBND ngày 02/10/2018 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT.

2. Tiếp tục rà soát, ban hành văn bản: Xây dựng kế hoạch công tác PCTT năm 2020, Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025 các cấp; sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, phương án phòng chống, ứng phó tình trạng ngập úng, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai phù hợp với đặc điểm của địa phương; rà soát đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các cấp.

3. Tăng cường quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình giao thông, thủy lợi, hồ chứa nước, hệ thống kênh tiêu thoát nước, chủ động rà soát, di dời dân cư ra khỏi khu vực có nguy cơ ảnh hưởng thiên tai, lồng ghép nội dung PCTT vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực; rà soát, đề xuất dự án bố trí dân cư tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 3231/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đặc biệt là hồ chứa nước (hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La), khẩn trương thực hiện các dự án đầu tư mới, nâng cấp, sửa chữa khẩn cấp các công trình phục vụ công tác PCTT, rà soát, kiểm tra, đánh giá chất lượng phương tiện, vật tư để ứng phó khi xảy ra sự cố (nếu có) theo Nghị định số 114/2018/NĐ-CP.

5. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng, ngừa ứng phó thiên tai, cứu nạn, cứu hộ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về quản lý, khai thác, bảo đảm an toàn công trình Thủy lợi, chủ động phòng ngừa, ứng phó với các tình huống thiên tai, mưa, lũ, đặc biệt là ở vùng hạ du công trình thủy lợi, khu vực trũng, thấp, ven sông, hồ thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai, mưa lũ được lồng ghép Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2020, gắn với thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

6. Thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; quản lý, sử dụng Quỹ PCTT có hiệu quả, đúng theo quy định.

7. Triển khai công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCTT, cụ thể: xử lý tổ chức, công dân không thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ PCTT; xây dựng kế hoạch PCTT, phương án ứng phó thiên tai,... theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCTT; khai thác và bảo vệ công trình thủy; đề điều; Công văn số 1660/BNN-TTr ngày 05/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thanh tra diện rộng việc chấp hành pháp luật về đề điều và PCTT.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh), phụ trách công tác PCTT

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các kế hoạch: Ứng phó sự cố vỡ hồ chứa nước; ứng phó bão, áp thấp nhiệt đới, ngập lụt trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, PCTT giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh, bổ sung: phương án ứng phó sự cố cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh theo Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ PCTT; Tổng kết công tác PCTT năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; phối hợp địa

phương rà soát, đề xuất dự án bố trí dân cư tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 3231/QĐ-UBND.

- Triển khai thực hiện: Công văn số 415/UBND-KTTC, Công văn số 569/UBND-KTTC; Công văn số 2587/UBND-KTTC; Kế hoạch số 2412/KH-UBND; Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2020, trong đó, chú trọng hướng dẫn kỹ năng để phòng ngừa, tự ứng phó trong các tình huống, giảm thiểu rủi ro và thiệt hại do thiên tai gây ra; tập huấn cho cán bộ tham gia thực hiện công tác PCTT các cấp.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa nước thực hiện nhiệm vụ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước tiếp tục thực hiện Công văn số 1100/UBND-KTTC; kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Tươi, tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông, các tuyến kênh tiêu trực, kế hoạch sửa chữa, nạo vét các công trình thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước trong mùa mưa, lũ; xây dựng kịch bản điều tiết nước tươi, tiêu trong mùa mưa lũ đảm bảo hợp lý, không gây ảnh hưởng đến an toàn công trình.

- Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT trước mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh, khảo sát các khu vực trọng điểm thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai: Hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La, các vùng trũng thấp ven sông Vàm Cỏ Đông, sông Sài Gòn; kiểm tra tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; hướng dẫn, thống kê đánh giá, tổ chức thẩm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Triển khai công tác thu, xử lý vi phạm hành chính về công tác PCTT; đóng góp Quỹ PCTT theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP, Công văn số 1660/BNN-TTr.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh), phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn

- Tiếp tục đôn đốc, triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng, thủ dân sự; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, công điện chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN về công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ...

- Chủ trì thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai trên địa bàn tỉnh; tham gia kiểm tra công tác ứng phó sự cố thiên tai và TKCN theo yêu cầu của Bộ Quốc phòng, Quân khu 7; Tổ chức, tham gia hội thi cứu hộ, cứu nạn năm 2020 theo chỉ đạo của Quân khu 7; Tổ chức huấn luyện chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác cứu hộ, cứu nạn; hiệp đồng, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn; duy tu, bảo dưỡng phương tiện, trang thiết bị phục vụ cứu hộ, cứu nạn do thiên tai gây ra.

- Tăng cường kiểm tra công tác PCTT, cứu hộ, cứu nạn tại các đơn vị, các khu vực trọng điểm để có phương án, biện pháp ứng phó sự cố thiên tai và

TKCN kịp thời.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn khu vực biên giới)

- Chủ trì thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai xảy ra ở khu vực biên giới; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai khu vực biên giới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, công điện chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN về công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ...

- Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch, phương án PCTT & TKCN gắn với ảnh hưởng của biến đổi khí hậu phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, theo phương châm phòng là chính; Tổ chức huấn luyện chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác cứu hộ, cứu nạn.

- Phối hợp với đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về trang thiết bị thông tin, liên lạc, dụng cụ cứu hộ, cứu nạn trên các phương tiện tàu, thuyền khi đang hoạt động trên sông, suối khu vực biên giới.

4. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Tây Ninh

Chủ động dự báo, cảnh báo các loại thiên tai như: Bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt,... và dự báo lũ trên sông theo quy định tại Quyết định số 03/2020/QĐ-TTg ngày 13/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai; chi tiết hóa, cung cấp các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai phù hợp với yêu cầu phòng, ngừa, ứng phó với thiên tai phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Ứng phó sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg, Công văn số 415/UBND-KTTC; xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh khi có sự cố, thiên tai xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ứng phó biến đổi khí hậu, các biện pháp cảnh báo PCTT nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, chiến sĩ và nhân dân để chủ động ứng phó trong mọi tình huống, tập trung các địa bàn ven sông, rạch, hồ chứa nước.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng xử lý các tình huống cho lực lượng làm công tác ứng phó biến đổi khí hậu, PCTT & TKCN; tham mưu cấp ủy, chính quyền đề ra các biện pháp cảnh báo, sơ tán dân khỏi những nơi nguy hiểm, trong đó chú ý đảm bảo an toàn cho học sinh, trẻ em, người cao tuổi không để xảy ra đuối nước trong mùa mưa bão.

- Tổ chức tuần tra, canh gác và có phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước,... không để phần tử xấu lợi dụng tình hình thiên tai có hoạt động phá hoại, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

6. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch Ứng phó sự tràn dầu trên địa bàn tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, phòng Kinh tế thành phố xây dựng, kiểm tra kế hoạch, phương án dự trữ hàng hoá, nhu yếu phẩm thiết yếu,...; phối hợp đơn vị liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra việc cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm vùng có thiên tai, không để siêu thị, trung tâm mua sắm, tiểu thương, thương lái lợi dụng thiên tai để đầu cơ, tăng giá.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Tây Ninh kiểm tra, cung cấp điện an toàn, ổn định khi xảy ra thiên tai; xử lý và khắc phục nhanh các sự cố đường dây tải điện hư hỏng.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì kiểm tra việc thực hiện các quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin về thiên tai và kiểm tra đơn vị quản lý hồ chứa về công tác quan trắc, cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì tham mưu công tác ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 09/2020/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế ứng phó sự cố chất thải.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra các trường hợp khai thác khoáng sản gây sạt lở bờ sông, suối, rạch, vùng lòng hồ chứa nước gây ảnh hưởng đến công trình.

8. Sở Xây dựng

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch ứng phó sự cố sập đổ công trình, nhà cao tầng trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg, Công văn số 415/UBND-KTTC.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện có hồ chứa nước tiến hành kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp tục hướng dẫn Nhân dân phương pháp chằng, chống nhà cửa, chặt tỉa cây xanh, xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt ở những khu vực dễ bị ảnh hưởng của thiên tai.

- Tiếp tục đôn đốc nhắc nhở các Chủ đầu tư tổ chức kiểm tra quy định về quản lý chất lượng và bảo trì công trình, sửa chữa nâng cấp và đầu tư công trình

phòng, chống thiên tai, thủy lợi, tiêu thoát nước; đề xuất xử lý nhà, công trình không đảm bảo an toàn khi xảy ra mưa, bão, áp thấp nhiệt đới,....

- Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên về thẩm định dự án đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng công trình và kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và yêu cầu PCTT.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông chủ động thực hiện kế hoạch phòng, chống và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai, đảm bảo thực hiện tốt các phương án và biện pháp xử lý tình huống khi xảy ra bão lũ.

- Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh: tiếp tục thực hiện kiên cố hóa nhà trạm, phòng máy, ngầm hóa mạng ngoại vi, tăng cường công tác kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thiết bị, mạng lưới viễn thông, hệ thống nguồn điện và chống sét, tăng cường năng lực mạng thông tin di động phục vụ công tác PCTT, đặc biệt là ở các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai; chuẩn bị sẵn sàng các thiết bị thông tin liên lạc và thiết bị dự phòng (máy nổ, xăng dầu phục vụ cấp nguồn cho các hệ thống thông tin trong trường hợp mất điện dài ngày) để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành PCTT & TKCN và khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về PCTT & TKCN qua hệ thống truyền thanh cơ sở và thông tin điện tử nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác PCTT.

10. Sở Y tế

- Tổ chức giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra sau bão, ngập lụt; duy trì thường trực các đội cơ động chống dịch để sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới.

- Lập kế hoạch phân bổ các cơ sở thuốc PCTT; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch bảo đảm nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác PCTT, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục duy trì các đội cấp cứu gồm có: Bác sỹ, y tá, điều dưỡng; có đủ thuốc, trang thiết bị, phương tiện và vật tư y tế phục vụ công tác ứng cứu người bị ảnh hưởng do thiên tai; phối hợp với cơ quan quân sự địa phương làm tốt công tác quân dân y trong phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

11. Sở Tài chính

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác PCTT.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra cơ quan, tổ chức thực hiện công tác quản lý, thu, nộp Quỹ PCTT; hướng dẫn, kiểm tra, quyết toán Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh theo quy định.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT ngày 08/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của ngành Giáo dục giai đoạn 2011 – 2020; Quyết định số 329/QĐ-BGDĐT ngày 25/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Đề án “Thông tin tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí hậu và PCTT trong trường học giai đoạn 2013 - 2020”.

- Tham gia tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các đơn vị, trường học; diễn tập cho cán bộ, giáo viên, học sinh di dời con người, trang thiết bị dạy học đến nơi an toàn, tránh thiệt hại về người và tài sản tại khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai

- Chủ động rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất trường lớp, hệ thống thoát nước và chủ động khắc phục, gia cố trước mùa thi THPT quốc gia để có phương án giải quyết kịp thời.

13. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Ứng phó tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg, Công văn số 415/UBND-KTTC.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát các vị trí xung yếu, khắc phục, sửa chữa kịp thời công trình giao thông có nguy cơ xảy ra ngập, hư hỏng để lập phương án xử lý kịp thời khi có tình huống thiên tai xảy ra, đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt; chỉ đạo đơn vị thi công dự án triển khai các biện pháp rào, chắn an toàn cho hoạt động giao thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra đăng kiểm, đăng ký phương tiện thủy nội địa, các trang thiết bị cần thiết để đảm bảo cho người và phương tiện hoạt động trên các tuyến sông, hồ chứa nước; kiểm tra các cảng, bến thủy nội địa phải có giấy phép hoạt động theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch huy động, chuẩn bị phương tiện vận tải phục vụ ứng cứu, sơ tán Nhân dân, tài sản trong vùng bị thiên tai.

14. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

Tiếp tục hướng dẫn phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đột xuất kịp thời theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện công tác trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai ở các địa phương; tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai gây ra.

15. Sở Khoa học và Công nghệ

Tổ chức nghiệm thu và bàn giao kết quả đề tài “Nghiên cứu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh”; Tổng hợp, triển khai thực hiện đề tài liên

quan đến công tác PCTT (nếu có).

16. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hoà

Tổ chức thực hiện tốt nội dung Công văn số 1100/UBND-KTTC, 569/UBND-KTTC. Báo cáo cung cấp thông tin liên quan đến công tác quản lý, vận hành đập, công trình, hồ chứa nước, chất lượng nước, hoạt động trong vùng lòng hồ chứa nước theo quy định. Chủ động thông báo kịp thời cho chính quyền địa phương, Nhân dân khu vực hạ du trước khi xả tràn hạ thấp mực nước hồ.

- Tiếp tục triển khai thi công dự án “Sửa chữa nâng cấp kênh Tây thuộc hệ thống thủy lợi Dầu Tiếng”; thực hiện Tiểu dự án sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Dầu Tiếng, tỉnh Tây Ninh thuộc dự án sửa chữa và nâng cấp an toàn đập.

- Rà soát, củng cố lực lượng quản lý công trình thủy lợi đủ năng lực, chuyên môn về quản lý, vận hành hồ chứa nước Dầu Tiếng. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công trình trước mùa mưa lũ, tổ chức kiểm tra, kiểm định, đánh giá an toàn công trình thủy lợi, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn để có kế hoạch tích nước hồ chứa phù hợp, đảm bảo an toàn công trình, an toàn cấp nước, phục vụ sản xuất, an toàn vùng hạ du, quan trắc, tính toán lưu lượng nước đến hồ chứa, dự tính khả năng gia tăng mực nước hồ để chủ động vận hành đập, hồ chứa nước an toàn. Cập nhật thông tin vận hành hồ chứa tối thiểu 2 lần/ngày (khi không có mưa, lũ) và 4 lần/ngày (khi có mưa, lũ), trong trường hợp mực nước hồ cao hơn mực nước thiết kế phải quan trắc tối thiểu 1 lần/giờ lên trang điện tử thu thập thông tin điều hành hệ thống thủy lợi của Tổng cục Thủy lợi tại địa chỉ: www.thuyloivietnam.vn.

17. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh

- Tổ chức thực hiện tốt nội dung Công văn số 1100/UBND-KTTC, 569/UBND-KTTC. Kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn do đơn vị quản lý, đặc biệt là hồ chứa nước Tha La; quan trắc, tính toán lưu lượng nước đến hồ, vận hành đập, hồ chứa nước đúng theo Quy trình vận hành, điều tiết hồ chứa nước Tha La, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 61/2015/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh; tính khả năng gia tăng mực nước hồ để chủ động vận hành đập, hồ chứa nước đảm bảo an toàn; cập nhật thông tin vận hành hồ chứa tối thiểu 2 lần/ngày (khi không có mưa, lũ) và 4 lần/ngày (khi có mưa, lũ), trong trường hợp mực nước hồ cao hơn mực nước thiết kế phải quan trắc tối thiểu 1 lần/giờ lên trang điện tử thu thập thông tin điều hành hệ thống thủy lợi của Tổng cục Thủy lợi tại địa chỉ: www.thuyloivietnam.vn.

- Chủ động kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, kênh tưới, kênh tiêu, bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp các công trình có nguy cơ mất

an toàn, công trình tiêu thoát nước; thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác, vận hành công trình thủy lợi đúng quy trình kỹ thuật; kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để ứng phó khi công trình xảy ra sự cố.

- Thực hiện nghiêm túc việc bố trí cán bộ, công nhân quản lý kênh trực điều tiết nước tưới hợp lý, đóng, giảm nước kịp thời khi có mưa bão, không để nước kênh vượt thiết kế gây ảnh hưởng đến an toàn công trình và tài sản của Nhân dân.

18. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động xây dựng Kế hoạch PCTT năm 2020; Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025; Rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn cấp huyện; Tổng kết công tác PCTT năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; Kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện.

- Triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 2412/KH-UBND; Công văn số 415/UBND-KTTC, Công văn số 569/UBND-KTTC; phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2020; tập huấn cho cán bộ tham gia thực hiện công tác PCTT các cấp.

- Khẩn trương hoàn chỉnh Dự án bố trí dân cư tỉnh Tây Ninh: ấp Phước Mỹ, xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng, ấp Phước Tây, xã Long Phước, huyện Bến Cầu; rà soát, đề xuất dự án bố trí dân cư vùng ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: Ban hành kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025; Rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; Tổng kết công tác PCTT năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; Kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN cấp xã.

- Chủ động kiểm tra, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT, công trình (PCTT, thủy lợi, đê điều,...) trước mùa mưa bão; thường xuyên kiểm tra: Cập nhật, nắm rõ số hộ, số dân tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do thiên tai để xây dựng kế hoạch di dời khi có thiên tai xảy ra; các vị trí xung yếu, chủ động tổ chức nạo vét sửa chữa công trình thủy lợi đảm bảo tiêu thoát nước tốt trong mùa mưa, bão.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh và rà soát, đề xuất tổ chức diễn tập công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai gây ra trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra, chủ động bố trí kinh phí trợ giúp xã hội đột xuất, hỗ trợ thiệt hại về sản xuất nông nghiệp để Nhân dân khôi phục sản xuất ổn định cuộc sống.

- Triển khai công tác thu, xử lý vi phạm hành chính về đóng góp Quỹ PCTT theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP, Công văn số 1660/BNN-TTr.

- Tăng cường, lồng ghép công tác thông tin truyền thông về thiên tai, các biện pháp phòng chống, gia cố nhà cửa, xây dựng nhà an toàn để ứng phó với thiên tai. Ngoài ra, tập trung thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

19. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể tỉnh

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Tổ chức vận động, quyên góp, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức hỗ trợ lương thực, kinh phí để Nhân dân khắc phục khó khăn, ổn định đời sống sau khi kết thúc thiên tai.

- **Liên đoàn Lao động tỉnh:** Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật PCTT, quy định về đóng góp quỹ PCTT cho công đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình công đoàn viên bị thiệt hại, ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Tiếp tục triển khai chương trình hành động về thực hiện công tác PCTT và thích ứng biến đổi khí hậu giai đoạn 2017-2022 trong cấp Hội; Tuyên truyền, cập nhật kiến thức thường xuyên đối với cán bộ, hội viên, phụ nữ thường xuyên cập nhật thông tin tình hình thiên tai qua đó chủ động phòng ngừa ứng phó thiên tai và TKCN trong gia đình cũng như trên địa bàn tỉnh.

- **Tỉnh đoàn:** Thường xuyên phối hợp với đơn vị liên quan tập huấn cho lực lượng thanh niên, đội thanh niên tình nguyện kiến thức, biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai nhằm giúp thanh niên phản ứng nhanh trong công tác PCTT; Tích cực tham gia hỗ trợ, giúp đỡ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai.

- **Hội Nông dân tỉnh:** Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, tập huấn trong cán bộ, hội viên Hội Nông dân các thông tin về tình hình thiên tai và kiến thức, biện pháp PCTT; tích cực tham gia kiểm tra, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, giúp đỡ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai sớm ổn định cuộc sống.

- **Hội Chữ thập đỏ tỉnh:** Xây dựng kế hoạch phòng ngừa ứng phó thiên tai, thảm họa năm 2020; Rà soát, củng cố, kiện toàn Đội tình nguyện viên, thanh niên chữ thập đỏ ứng phó thiên tai, thảm họa trực thuộc Hội Chữ thập đỏ các cấp; Tập huấn kiến thức phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa, kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, hội viên và các đội; Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ về ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu, tác hại của thiên tai, thảm họa... qua đó giúp cộng đồng tự giác bảo vệ môi trường, chủ động phòng ngừa và ứng phó thiên tai; Vận động nguồn lực, hàng hoá thiết yếu (dự trữ), các phương tiện, trang thiết bị, công cụ, dụng cụ phục vụ phòng ngừa và ứng phó thiên tai, thảm họa; Tổ chức cứu trợ khẩn cấp, trợ giúp nhân đạo cho đối tượng bị thiệt hại khi

có thiên tai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh: Theo nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch công tác PCTT năm 2020 của cơ quan, đơn vị; tổ chức tuần lễ quốc gia về PCTT (từ ngày 15 – 22/5); thực hiện trách nhiệm thu, nộp Quỹ PCTT; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về PCTT & TKCN; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh chủ động theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác PCTT trên địa bàn tỉnh theo phân công của Trưởng ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (6 tháng, năm) về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh, số 96, đường Phạm Tung, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; Email: cctl@tayninh.gov.vn.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ Trung ương về PCTT;
- Bộ NNPTNT;
- Tổng cục PCTT;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

010770_VNAAI_KH08

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.**



Trần Văn Chiến